denotione et reverentia et timore ad
hoc sacramentum debet accedere. et ad
hoc incitat nos diversa exempla sacre
scripture. Nam beatus Johannes ba-
ptista in utero matris sanctificatus a
pueris in heremo conservatus inuita-
tus a domino ut eum baptizaret. timuit
tangere verticem domini. Unde can-
tat ecclesia. Baptista contremuit et non
audet tangere sanctum dei verticem; sed
clamat cum tremore: sanctifica me sal-
uator. Quatromagis nos timere debe-
mus cum corpus christi verum sumi-
mus. ex quo Johannes in tantum timuit
verticem domini tangere: qui tantus san-
ctitatis fuit quod christus de eo in euange-
lio testimonium prohibuit dicens: Inter
natos mulierum non surrexit maior Jo-
hannes baptista. Item beatus Marcus si-
bi abscondit pollicem ut ineptus esset sa-
cerdotio. tantum enim reverebatur cor-
poris domini confectionem. Item qui-
dam senior inter heremitas cum ab il-
lis eligeretur in sacerdotem: et ab episco-
po esset ordinatus. ait: Licet ego sacer-
dos sim ordinatus: tamen in vita mea
nunc conficiam: reputas me indignum
confidere corpus christi. Et legitur Mat.
viiij. quod centurio dixit christo dicenti ei
ego veniam et curabo puerum tuum.
Domine non sum dignus ut intres sub
tectum meum. Sic quilibet cum vera
humilitate et reverentia ad hoc sacra-
mentum accedere debet cogitando sic
Deus ad illud venerabile sacramen-
tam non sufficerent mille anni ad pre-
parationem condignam. quantum ma-
gis ego miser indignus sum qui pecco
quotidie et heu imprparatus accedo
quis enim non sum dignus; tamen sum
bene necessarius hac salubri medicina.
Unde Ambro. Qui vulnus habet me-
dicinam requirat. vulnus est: quia sub

peccato sumus. medicina est celeste et
venerabile sacramentum.

¶ Fructus digne comunicantium.

Tertio sumitur sacramentali. D
icitur et spiritualiter. ut qui in gra-
tia accedunt et digne comunican-
t. Quantum autem bonum sit digne
se preparare ad percipiendum sacramen-
tum eucharistie possumus elicere ex his
particulis que ibi sumuntur in hoc sa-
cramento. Pro quo sciendus quod qua-
ndo corpus christi accipis homo tunc su-
mis quinq[ue] partes. Prima est ipsum
corpus quod supsit de virginem quod spiritus
sanctus de purissimo sanguine marie
formauit. Secunda est sanguis ipsius quem fu-
dit in cruce. Tertia est ipsa anima quam
pater misit de corde suo in uterum vir-
ginis. Quarta est vita cum corpore. Quin-
ta est ineffabilis deitas. In primis
quando accipis corpus christi efficie-
ris particeps omnium honorum que chris-
tus operatus est in vita sua ieiunando
predicando. discurrendo. orando. vi-
gilando. et sic de aliis. Insuper totius me-
riti passionis christi. Nam sanctus Iohannes
aquaquo dicit: Quoniam in qualibet missa in-
uenitur ois fructus et utilitas quam christus
in die parascene operatus est in cruce
et cum morte sua. Et eandem gratia
am et fructus quilibet deuotus qui di-
gne communicat percipit. Item accipit
ibi in hoc sacramento participationes
omnium meritorum totius ecclesie et san-
ctorum in celo. Ut hoc verificetur in no-
bis quod christus in euangelio dicit.
Alij laborauerunt et vos in labores eorum
introistis. Hinc est quod in symbolo catholi-
ce fidei dicimus. Credo sancto per comuni-
cationem. An albertus magnus. Per re-
rum corpus christi ois nos oib[us] chris-
ti gratias et oiu[m] fideliu[m] comunicamus
propter quod et iam communio dicitur

De sacramento eucharistie XXVI

Ideo autem omnium bonorum christi et omniū sanctorum facit nos cōmunicare; ut si qd deficit in singulis ex omnium sanctorum abundantia suppleatur. Ibi in hoc sacramento habemus virtutes patriarcharum· reuelationes et illuminatiōes prophetarum· dignitates apostolorum· victorias martyrum· sanctitatem confessorum· mundicias virginum· charitatem angelorum· et cōsequēter bona et merita omnium electorum. Qd omnia a christo in corpus eius mysticum fluxerunt. Et d quolibet in quēlibet p̄ charitate spiritus sancti gratia redundat. Unde iesus christus pot dicere ad quēlibet digne cōmunicantem illud Gen. xxv. qd iacob ad laban dixit. Modicū habuisti anteqz venirem ad te; et nunc diues effectus es. benedixitqz tibi dñs ad introitū meum. Secūdo cū accipis sanguinem mundaberis a peccatis. An Heb. x. Sanguis christi emundabit cōscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum deo viuēti. Quia si sanguis hincorum et vitulorum in veteri lege iudeos mundauit· quātomagis sanguis christi qui effusus est p̄ peccatis nřis emundabit aias nostras. Quātā eā māior tāto preciosior et charior. Quāritur vtrū per h̄c sacramētū delean tur venialia. Respondeo h̄m Iho. in. iij. di. xij. sic. Non tamen optet q̄ omnia venialia delean tur; sed h̄m mensuram denotionis· posset tamen tant̄ esse feruor q̄ omnia venialia deleret. Itēz q̄ ritur vtrum per hoc sacramentum delean mortalia. Respondeo h̄m Iho. vbi supra. Nō delet mortalia nisi oblitia. An q̄ dī ablutio scelerū duplicit pot̄ intelligi· vel q̄ dī sic crimina ablueret inquitū ea impedit· vel de his que non sunt in hominis conscientia.

vel memoria. Q̄ per hoc sacramentū scilicet sumēdo sanguinem christi peccata delean tur. ostēdit Chrysostomus. Honorabilis sanguis christi si cum bona voluntate sumitur egritudines extinguere poterit. Ambro. De eo il lud semper accipere ut mihi semper peccata dimittantur. Unde etiā Bern. Eucharistie sacramētū potens ē peccata cōsumere: tebellare obuias potestates; et inferre celis animas renuentes de terra. Nota q̄ vinum quod datur cōmunicantibus non est vinus cōsecratum: sed est purum vinum· quia seculares solūmodo sub specie panis recipiunt verum et totum christum h̄m corpus et animā et deitatem. Sed sacerdotes in missis recipiunt sub specie panis et specie vini. Quomodo aut̄ christus sit integraliter sub specie vini ī calice; et qualiter calix adorandus sit de hoc quere. i. Tertio quando accipis animā christi tunc accipis pignus eternae vite· si sic in tali statu tecēdis. Unde canitur te hoc sacramento. Et future glorie nobis pignus datur: q̄ hoc sacramētū dat vitā gratiē ī p̄senti. Job. vj. Qui manducat me ipse vinet propter me. Et in futuro dat vitam glorie. Unde Job. vj. Qui manducat meam carnem et bibit meus sanguinem habet vitam eternam. Quarato ibi accipis spiritū christi· id ē. vitā christi. Et accipiendo sic vitā cuī corpore mutaberis in deū sicut cib⁹ et post mutat in te. An vox diuina ad Augst. dixit. Nō tu me mutabis in te: sed tu mutaberis ī me. Sic xp̄s dicit cuiilibet dignē cōmunicāti. Nō tu me mutab ī te rē. Quia q̄cqd de ē in natura: hoc h̄c fit p̄ gratiā qui dignē cōmunicat. Lū autem deus habeat potētā infinitam et sapientiā eternam et imēsaz bonitatem

De sacramento extre. vncio. xxvii

ex eius potentia domini in hoc sacra-
mēto cōmunicata erit homo potentior
tam ad operandū q̄ ad impetrāndū.
Ex eius sapientia efficitur homo sapi-
entior ad dilectionē boni et refutatio-
nem mali. **E**x eius bonitate hō sit ma-
gis pīns et charitatiuus et pacificus.

F **Q**uinto recipiendo eius bonitatē
anima homīs implebit gratia et dul-
cedine. **Q**ui nībil potest animam ho-
minis satiare nisi solus deus. **A**nde
Bēn. Ad imaginez quippe dei facta
ē anima rationalis. ceteris omnibus
occupari potest implenī non pōt. **L**a-
parā enī dei est. et quicquid deo minus
est non eam implebit. **A**nde p̄s. **S**a-
tiabor cuz apparuerit gloria tua. **C**ū
exempluz legitur in libro de donis. **O**r
quidā sanctus episcop⁹ in festo pasce
dñm rogauit vt sibi reuelaret merita
tunc cōmunicantiū. et dominus osten-
dit ei q̄ vidit aliquos quasi picem ni-
gros. alios ḥo ut ferrū ignitos. alios
vero sanguinolentos. ceteros vero ad
instar solis fulgidos. **R**espondit ei an-
gelus dñi: **N**igri sūt luxuriosi et super-
bi. Igniti auari. Sanguinolēti iracū-
di et blasphemēti qui omnes indigni ac-
cesserunt q̄uis sīnt cōtriti et confessi;
tamen non habent firmū p̄positum in
futurum abstinenti. **C**eteri vero qui
sunt lucidi sunt isti qui accesserunt di-
gne cuz firme proposito abstinenti et
emendandi vitam suam.

Sequit̄ de sacro extremo vnciōis
A **Q** **V**intū sacra
mentum est extrema vncio. **M**ateria autem huius sacramenti est
oleum oliue ab episcopo consecratu⁹.
et tale oleum et huius consecratio sunt
de necessitate huius sacramenti. **F**or-
ma autem huius sacramenti h̄m lbo

mā est oratio deprecatīna dicēdo: per
istam vunctionem et suam pīssimā mi-
sericordiam indulgeat tibi dominus
quicquid deliquisti per vīsum. **Q**ueri-
tur quibus conferenda ē extrema vnc-
io: **R**espondeo h̄m petrum te thara-
tasia. non nisi adultis infirmis in peri-
culo mortis cōstitutis ex ipsa infirmit-
ate. **A**nde nec datur cūtibus ad bel-
lum nec nauigantibus aut his q̄ mox
occidendi sunt. quia talis mors non i-
minet ex defectu nature sed ex euentu
fortune. **P**ueris autēz non datur; qz
non habent infirmitatem spiritualem
contractam ex peccato mortali actua-
li: nec dispositionem deuotionis habe-
re possunt ad hoc sacramētū. nec etiāz
datur naturaliter stult⁹. **Q**uerit vtrū
extrema vncio debet dari freneticis et
amentibus. **R**espondeo h̄m petrum.
Si in sana mente constituti non petie-
rint nō debet dari. si vero petierint da-
ri debet. **T**amen hoc aduertendum est
h̄m lbo. q̄ illis furiosis et amentibus
p̄cipue dari non debet: qui possent illi
sacramento facere irreuerentiam q̄ ali-
quam imundiciam: nisi et ipsi haberet
lucida interwalla in quibus sacra-
menta recognoscerent. **I**tem queritur vtrū
extrema vncio possit iterari: **R**espon-
deo h̄m lbo. in. iiiij. dis. xxiij. Iterari
potest sine aliqua iniuria sacramenti.
quia non habet effectum perpetuum
eo q̄ sanitas corporis et mentis q̄ sūt
effectus eius amitti possunt. **I**n eadē
quoqz egritudie iterari potest si p̄mo
quidē sit in piculo mortis et euadat et
post recidiū patiat: qz erit q̄si alia in-
firmitas. **E**t si sīter si sit egritudo di-
turna: ut hydropisis: qz tūc debet fieri
q̄n vide p̄ducere ad piculū mortis
si illud piculū mortis euadat eadē ifir-
mitate durante; et postea ad silēz statū